Дело № 1-134/2025

следственный номер 12401300029000484

УИД 41RS0001-01-2024-014033-21

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 13 февраля 2025 года

Камчатский край

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Борисенко Н.Л.,

при секретаре Молотиловой Т.И.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора города Петропавловска-Камчатского Пузыревича А.Н., старшего помощника прокурора города Петропавловска-Камчатского Калининой О.В., помощника прокурора города Петропавловска-Камчатского Храмовой А.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката ФИО11, представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе Елизово Камчатской области, с основным общим образованием, не состоящей в браке, имеющей малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: Камчатский край 

<

адрес>, проживающей по адресу: Камчатский край 

<

адрес>, неработающей, невоеннообязанной, судимой:

– ДД.ММ.ГГГГ приговором Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ предоставлена отсрочка реального отбывания наказания до достижения ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста;

содержавшейся под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в составе организованной группы семь раз покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, при этом один раз в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом каждое преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Преступления совершены в городе Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

Не позднее июня 2023 года лицо, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело № (т. 3 л.д. 100-101) (далее по тексту – руководитель интернет-магазина), действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), обладая организаторскими способностями, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, приняло решение о создании устойчивой организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – интернет-магазин) для систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», и впоследствии руководило ею.

После чего, для обеспечения своей безопасности и безопасности остальных участников организованной группы при осуществлении незаконного оборота наркотических средств руководитель интернет-магазина спланировал способ и механизм совершения преступлений, согласно которым непосредственные незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (крипто-валюты) на открытые участниками организованной группы крипто-кошельки, ресурсов сети «Интернет», бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в тайники («закладки»), при участии нескольких лиц, объединенных единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, выполняющих при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств отведенную им роль.

Далее, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности организованной группы, извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств на территории Камчатского края, для территориального охвата «рынка сбыта» руководитель интернет-магазина разработал структуру создаваемой им организованной группы и схему незаконного сбыта наркотических средств, основанную на:

– отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками организованной группы, позволяющего идентифицировать их личности в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них; 

– бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») с наркотическими средствами для покупателей; 

– активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, оснащенных необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий для приема заказов от покупателей, размещения иной тематической информации и рекламы на форумах, популяризации употребления наркотических средств, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной группы.

Разработанная руководителем интернет-магазина схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, так как незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться исключительно через интернет-магазин, сведения о котором размещались в мессенджере «Телеграм» в теневом секторе сети «Интернет» (Даркнете), доступ в который осуществляется посредством переписки с покупателями в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», оплата за наркотические средства производится в валюте Российской Федерации и с помощью крипто-валюты, которую покупатели наркотических средств переводят на используемый интернет-магазином криптовалютный счет. При этом передача наркотических средств покупателю должна происходить бесконтактным способом через оборудованные тайники («закладки»), расположенные в малолюдных местах – подъездах жилых домов, возле гаражей, на пустырях, в лесных массивах и других местах.

Затем, не позднее июня 2023 года руководитель интернет-магазина зарегистрировал бот (автоматическую программу) 

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм» по интернет-адресу «https://t.me/ 

<

данные изъяты>».

Достоверно зная, что разработанная схема и осуществление незаконного сбыта наркотических средств потребует вовлечения в состав организованной группы ряда лиц, руководитель интернет-магазина определил структуру организованной группы следующим образом:

– «организатор» (глава магазина, руководитель) – лицо, которое определяет состав организованной группы, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности, осуществляет руководство созданной им преступной группой, подбор участников и распределение между ними преступных функций, принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций; обеспечивает преступную группу наличием наркотических средств, определяет порядок распределения прибыли между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств; устанавливает общую ценовую политику на сбываемые участниками организованной группы наркотические средства с учетом особенностей Камчатского края; координирует действия между структурными звеньями «операторов», «перевозчиков», «складов» и «закладчиков»; принимает решения о выплате вознаграждения, аванса нижестоящим звеньям; решает вопрос о применении мер поощрения (продвижение по структуре преступной иерархии или выплате премии в виде вознаграждения в денежном эквиваленте) и наказания (штраф, или исключение из числа участников организованной группы) нижестоящих звеньев организованной группы;

– «помощник организатора (куратор, оператор)» – лицо (лица), которое осуществляет подбор участников организованной группы и их трудоустройство; создает рабочие чаты/группы в интернет-мессенджерах «Телеграм», «Элемент»; обучает лиц, входящих в структурные звенья «складов» и «закладчиков», выполнению ими своих обязанностей; координирует действия «складов» и «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств через тайники; координирует деятельность «складов» и «закладчиков» с указанием вида и количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и поместить в тайники («закладки»); принимает от «складов» и «закладчиков» информацию о местонахождении оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, которую в последующем проверяет, при наличии недостатков указывает «складам» и «закладчикам» о необходимости их устранения; размещает на витринах интернет-магазина в мессенджере «Телеграм» информацию (описание и фотографии с координатами) о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, оборудованными «закладчиками»; производит расчет вознаграждений за проделанную работу с нижестоящими звеньями, после чего с согласия «руководителя» осуществляет выплату вознаграждения, либо аванса с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (крипто-валюты) на открытые участниками организованной группы крипто-кошельки; с учетом добросовестного выполнения обязанностей и активного участия выдвигает перед «руководителем» интернет-магазина кандидатуры для применения к ним мер поощрения в виде продвижения по структуре преступной иерархии или выплате премии в виде вознаграждения в денежном эквиваленте, а при наличии отрицательных результатов работы – о применении мер наказания в виде штрафов, исключения из числа участников организованной группы; разрешает спорные и конфликтные ситуации с приобретателями наркотических средств; применяет меры безопасности и конспирации; 

– «кладовщик (склад)» – лицо (лица) осуществляет получение и перемещение крупных партий наркотических средств по территории Камчатского края, их расфасовку на более мелкие партии и последующую передачу лицам, выполняющим функции «закладчиков», с соблюдением мер конспирации через тайники («закладки») и представлением сведений о данных тайниках «операторам», применяет меры безопасности и конспирации;

– «закладчик (курьер)» – лицо, осуществляющее получение бесконтактным способом через тайники («закладки») от «складов» мелких партий наркотических средств, а при необходимости – расфасовку наркотических средств в розничную упаковку в соответствии с указаниями «операторов» о весе и количестве; помещение расфасованных наркотических средств в тайники («закладки»); описание и графическую фиксацию (фотографирование) местонахождения оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами с последующим предоставлением посредством сети «Интернет» в мессенджере «Элемент» информации о местонахождении оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, применение мер безопасности и конспирации.

Разработав структуру организованной группы, руководитель интернет-магазина не позднее июня 2023 года приступил к формированию организованной группы и непосредственному подысканию ее участников, с использованием мессенджера «Телеграм» разместил информацию об открытии интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на территории Камчатского края, осуществляющего систематический незаконный сбыт наркотических средств, об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, а также предложение неопределенному кругу лиц (оферта) о совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, вовлекая, таким образом, в незаконную преступную деятельность предполагаемых участников.

На первоначальном этапе при вступлении в организованную преступную группу интернет-магазина лица, выполняющие функции «закладчиков», предоставляли фотографию паспорта и вносили в качестве залога цифровую валюту в размере, эквивалентном 3000 рублей, на крипто-валютные счета, указанные участником организованной группы интернет-магазина.

Дисциплина в организованной преступной группе интернет-магазина поддерживалась системой мер поощрений и наказаний. Так, наиболее активные участники организованной группы могли быть поощрены предоставлением им наркотического средства большей массой, чем требовалось, которым они распоряжались по своему усмотрению, а также выплатой премии в денежном эквиваленте. За наименьший вклад в деятельность организованной группы применялась система штрафов, в том числе за снижение объемов продаж, ненадлежащую организацию тайников («закладок»), не обнаружение их клиентами, уменьшение клиентской базы, влекло уменьшение вознаграждения участникам организованной группы или их исключение из числа участников.

Продолжая свои преступные действия, не позднее июня 2023 года руководитель интернет-магазина, согласно разработанной структуре, с использованием сети «Интернет» вовлек, как лично, так и через других участников, в созданную им организованной группу интернет-магазина новых сотрудников, согласно иерархии организованной им группы.

Затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ руководитель интернет-магазина подыскал и вовлек в состав организованной группы иных лиц, на которые возложил функции «операторов», «складов» и «закладчиков», а также лицо, уголовное преследование в отношении которого по настоящему делу не осуществляется, действующие под псевдонимом «

<

данные изъяты>», на которое возложил функции «оператора».

В свою очередь, вовлеченные руководителем интернет-магазина участники организованной преступной группы, объединенные единым умыслом на совместное систематическое совершение на территории Камчатского края тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, разделяя взгляды и убеждения руководителя, приняли активное участие в ее деятельности, согласно отведенной каждому преступной роли.

Организованная преступная группа под руководством руководителя интернет-магазина характеризовалась наличием сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, высокой устойчивостью, обусловленной наличием у руководителя и участников единого умысла на совершение тяжких и особо тяжких преступлений – неоднократных незаконных сбытов наркотических средств в целях получения материальной прибыли, сплоченностью, выражавшейся в наличии у членов организованной группы единых мотивов, целей и намерений, стремлении к единому результату, большим количеством совершенных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на протяжении длительного периода времени, дисциплиной, основанной на подчинении членов организованной группы ее руководителю, детального распределения ролей при совершении преступлений, отработанной системой особой конспирации и защиты от правоохранительных органов, что выражалось в использовании в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территории Камчатского края, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы; согласованностью действий всех членов организованной группы, масштабностью региональной преступной деятельности, которая выражалась в распространении сферы деятельности организованной группы на территории Камчатского края, постоянством выработанных форм и методов в течение длительного времени и их однотипным характером, а также задействованием в незаконном обороте большого количества наркотических средств и значительных сумм финансовых средств.

Для реализации незаконного сбыта наркотических средств, контроля и координации действий «операторов», «складов» и «закладчиков» по сбыту наркотических средств, соучастники из числа руководителей интернет-магазина создавали рабочие чаты в мессенджере «Элемент» для каждого из «складов» и «закладчиков» организованной группы. При этом для дифференцирования функций с целью повышения эффективности управления и контроля за подчиненными руководитель интернет-магазина за каждым «складом» и «закладчиком» закреплял «оператора».

В период с 1 ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории Камчатского края, желая обогатиться преступным путем, зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств через интернет-магазины, а именно «Голливуд_Шоп», желая стать «закладчиком» наркотических средств интернет-магазина, действуя умышленно, используя мобильный телефон «Техно Спарк 10» (далее по тексту телефон «Техно»), посредством сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Телеграм» перешла в чат-бот интернет-магазина «Голливуд_Шоп», выбрала позицию «работа-3000р» и получила номер телефона для оплаты залога. 

После чего, в этот же период времени ФИО1 через терминал оплаты, расположенный на территории города Петропавловска-Камчатского, произвела оплату залога путем перевода денежных средств в сумме 3000 рублей на счет, привязанный к указанному чат-ботом в автоматическом режиме номеру телефона, тем самым осуществила умышленные действия, направленные на участие в организованной группе интернет-магазина.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя принадлежащий ей телефон «Техно», подключенный к сети «Интернет», перешла в мессенджер «Элемент» и вступила в переписку с «оператором» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «дар_кит», который сообщил ей, что в ее обязанности будет входить получение бесконтактным способом через тайники («закладки») мелких партий расфасованных наркотических средств; помещение расфасованных наркотических средств в тайники («закладки») в соответствии с указаниями «операторов» о количестве; описание и графическая фиксация (фотографирование) местонахождения оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами с последующим предоставлением посредством сети «Интернет» в мессенджере «Элемент» информации о местонахождении оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами; применение мер безопасности и конспирации.

ФИО1 приняла предложение «оператора» интернет-магазина и согласилась выполнять обязанности «закладчика (курьера)», после чего «оператор» предоставил ей инструкцию по выполнению данных обязанностей. 

Таким образом, «оператор» поручил ФИО1, вовлеченной в деятельность организованной группы, осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через сеть «Интернет» на территории Камчатского края, установив вознаграждение в сумме 750 рублей за один сформированный тайник с наркотическим средством.

Для контроля и координации действий ФИО1 в мессенджере «Элемент» соучастником из числа руководителей создан рабочий чат, куда помимо ФИО1, действующей под псевдонимом «Лайккика», вошел «оператор», действующий под псевдонимом «дар_кит». 

Далее, в 17 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории Камчатского края, используя телефон «Техно», посредством сети «Интернет», в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» получила от «оператора» интернет-магазина, действующего под псевдонимом «

<

данные изъяты>», указание о необходимости получения оптовой партии наркотических средств для дальнейшего его помещения в тайники на территории Камчатского края с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей, а также сведения о местонахождении наркотического средства и указание о необходимости помещения наркотических средств в тайники на территории города Петропавловска-Камчатского. 

После чего, в период с 17 часов 20 минут по 18 часов 50 минут этого же дня ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно определенной ей преступной роли, прибыла на участок местности в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы, расположенный вблизи 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, где с целью последующего незаконного сбыта извлекла из тайника предоставленное ей вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,08 грамма, что составляет крупный размер, после чего хранила при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период с 18 часов 50 минут по 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в рамках единого преступного умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, по указанию «оператора» интернет-магазина, действующего под псевдонимом «дар_кит», оборудовала тайник в земле на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы, расположенном в 80 метрах от 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,08 грамма, и, используя телефон «Техно», подключенный к сети «Интернет», и установленное в нем мобильное приложение «

<

данные изъяты>», в 18 часов 55 минут этого же дня произвела фотографирование и графическую фиксацию сформированного тайника с наркотическим средством.

При этом сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО1 «оператору» интернет-магазина не передала по не зависящим от нее обстоятельствам, так как ее деятельность была пресечена сотрудниками полиции и данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия вышеуказанного участка местности, произведенного в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в период с 18 часов 55 минут по 18 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в рамках единого преступного умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, по указанию «оператора» интернет-магазина, действующего под псевдонимом «

<

данные изъяты>», оборудовала тайник в земле на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,07 грамма, и, используя телефон «Техно», подключенный к сети «Интернет», и установленное в нем мобильное приложение «

<

данные изъяты>», в 18 часов 56 минут этого же дня произвела фотографирование и графическую фиксацию сформированного тайника с наркотическим средством.

При этом сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО1 «оператору» интернет-магазина не передала по не зависящим от нее обстоятельствам, так как ее деятельность была пресечена сотрудниками полиции и данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия вышеуказанного участка местности, произведенного в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в период с 18 часов 56 минут по 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в рамках единого преступного умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, по указанию «оператора» интернет-магазина, действующего под псевдонимом «

<

данные изъяты>», оборудовала тайник в земле на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,10 грамма, и, используя телефон «Техно», подключенный к сети «Интернет», и установленное в нем мобильное приложение «

<

данные изъяты>», в 18 часов 57 минут этого же дня произвела фотографирование и графическую фиксацию сформированного тайника с наркотическим средством.

При этом сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО1 «оператору» интернет-магазина не передала по не зависящим от нее обстоятельствам, так как ее деятельность была пресечена сотрудниками полиции и данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия вышеуказанного участка местности, произведенного в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в рамках единого преступного умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, по указанию «оператора» интернет-магазина, действующего под псевдонимом «дар_кит», оборудовала тайник в земле на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,10 грамма, и, используя телефон «Техно», подключенный к сети «Интернет», и установленное в нем мобильное приложение «

<

данные изъяты>», в 18 часов 57 минут этого же дня произвела фотографирование и графическую фиксацию сформированного тайника с наркотическим средством.

При этом сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО1 «оператору» интернет-магазина не передала по не зависящим от нее обстоятельствам, так как ее деятельность была пресечена сотрудниками полиции и данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия вышеуказанного местности, произведенного в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в период с 18 часов 57 минут по 18 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в рамках единого преступного умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, по указанию «оператора» интернет-магазина, действующего под псевдонимом «дар_кит», оборудовала тайник в траве на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,11 грамма, и, используя телефон «Техно», подключенный к сети «Интернет», и установленное в нем мобильное приложение «

<

данные изъяты>», в 18 часов 58 минут этого же дня произвела фотографирование и графическую фиксацию сформированного тайника с наркотическим средством.

При этом сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО1 «оператору» интернет-магазина не передала по не зависящим от нее обстоятельствам, так как ее деятельность была пресечена сотрудниками полиции и данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия вышеуказанного участка местности, произведенного в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в период с 18 часов 58 минут по 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя возложенные на нее обязанности «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в рамках единого преступного умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, соблюдая меры безопасности и конспирации, по указанию «оператора» интернет-магазина, действующего под псевдонимом «дар_кит», оборудовала тайник в траве на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, куда поместила сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,11 грамма, и, используя мобильный телефон «Техно», подключенный к сети «Интернет», и установленное в нем мобильное приложение «Конот», в 18 часов 59 минут этого же дня произвела фотографирование и графическую фиксацию сформированного тайника с наркотическим средством.

При этом сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО1 «оператору» интернет-магазина не передала по не зависящим от нее обстоятельствам, так как ее деятельность была пресечена сотрудниками полиции и данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия вышеуказанного участка местности, произведенного в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, часть наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящегося в пяти свертках, массой не менее 0,51 грамма, что составляет значительный размер, приобретенного в период с 17 часов 20 минут по 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, ФИО1 стала незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей на территории Камчатского края в составе организованной группы.

Однако, ФИО1, действующая в составе организованной группы интернет-магазина, не смогла довести преступление до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период с 20 часов до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № административного здания УМВД России по Камчатскому краю, расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, указав, что изъятые у нее и на шести участках местности наркотические средства были предназначены ею для сбыта с целью извлечения материальной выгоды от их реализации. 

От дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердила, пояснив, что преступления совершены ею при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 2 л. 

<

...> 61-62, 71-76, 92-96, 162-169), ФИО1 пояснила, что с 2021 года употребляет наркотические средства синтетического происхождения. ДД.ММ.ГГГГ она, чтобы заработать денег, решила устроиться закладчицей в интернет-магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», для чего, используя принадлежащий ей телефон марки «Техно», перешла в приложение «Телеграм», где нашла чат-бот указанного интернет-магазина, выбрала категорию «работа 3000» и ей прислали номер телефона, на который ей необходимо было перевести 3000 рублей. После чего она с помощью одного из банкоматов сотовой связи в городе Петропавловске-Камчатском осуществила перевод денежных средств на предоставленный ей счёт. Далее в указанном чат-боте ей пришло сообщение с ником оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в приложении «Элемент», в котором она нашла оператора интернет-магазина под ником «дар_кит» и вступила с ним в переписку, в ходе которой оператор сообщил, что будет входить в ее обязанности, а именно: получение бесконтактным способом через тайники («закладки») мелких партий расфасованных наркотических средств; помещение расфасованных наркотических средств в тайники («закладки») в соответствии с указаниями «операторов» о количестве; описание и графическая фиксация (фотографирование) местонахождения оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами с последующим предоставлением посредством сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» информации о местонахождении оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами; применение мер безопасности и конспирации. Оплата за деятельность «закладчика» должна была производиться раз в две недели, стоимость одной сделанной закладки составляла 750 рублей. Она согласилась с данными условиями и организаторами интернет-магазина был создан рабочий чат, куда, помимо нее, вошел оператор интернет-магазина под ником «дар_кит». В период с 17 по ДД.ММ.ГГГГ она получила два мастер-клада, при этом вознаграждение в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» получить не успела. Примерно в 17 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ в приложении «

<

данные изъяты>» оператор «дар_кит» прислал ей изображение участка местности с координатами, в котором находился мастер-клад с наркотическим средством названием «соль» в расфасованном на 15 свертков в зеленой изоленте. Примерно в 18 часов 50 минут этого же дня она забрала из тайника наркотическое средство, после чего начала раскладывать и формировать тайники с наркотиком (в каждой закладке было примерно по 0,1 грамма). Она успела сформировать 6 тайников с наркотическим средством, фотографирование тайников осуществляла с помощью принадлежащего ей телефона марки «Техно» и приложения «

<

данные изъяты>». Пять закладок, которые не успела положить в тайники, она хранила при себе с целью последующего сбыта потребителям, четыре закладки она употребила.

ДД.ММ.ГГГГ после задержания сотрудниками полиции она была доставлена в административное здание УМВД России по Камчатскому краю по проспекту Карла Маркса 

<

адрес>, где в служебном кабинете в присутствии понятых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого были изъяты 5 свертков с наркотическим средством, которые она намеревалась сбыть путем формирования закладок, действуя в интересах интернет-магазина «Голивуд_Шоп», и принадлежащий ей телефон марки «Техно».

Показания ФИО1 подтверждаются протоколом проверки её показаний на месте (т. 2 л.д. 81-91), согласно которому она указала на участок местности с географическими координатами 53.053979 северной широты 158.644679 восточной долготы, который расположен в 70 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, где она в период с 17 часов 20 минут по 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по указанию оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» забрала из тайника мастер-клад с наркотическим средством в расфасованном виде – 15 свертков для дальнейшего сбыта; на участки местности, расположенные в 80 метрах от 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, где она в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ сформировала тайники и поместила в каждый тайник свёрток с наркотическим веществом, полученным из мастер-клада от интернет-магазина «

<

данные изъяты>», для дальнейшего сбыта потребителям, в точках с географическими координатами: 

<

адрес> северной широты 

<

адрес> восточной долготы, 

<

адрес> северной широты 

<

адрес> восточной долготы, 

<

адрес> северной широты 

<

адрес> восточной долготы, 

<

адрес> северной широты 

<

адрес> восточной долготы, 

<

адрес> северной широты 

<

адрес> восточной долготы, 

<

адрес> северной широты 

<

адрес> восточной долготы.

Помимо приведенных показаний подсудимой, ее вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается доказательствами и иными документами, представленными стороной обвинения и исследованными судом. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 №1 – матери ФИО1 (т. 1 л.д. 237-240), подтвержденными в судебном заседании, согласно которым до ДД.ММ.ГГГГ с ней проживала дочь ФИО1, которая являлась потребителем наркотических средств. С ДД.ММ.ГГГГ сын дочери полностью находится на ее иждивении, поскольку дочь не занималась его воспитанием. ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно, что ФИО1 задержана сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

С составлением протокола (т. 1 л.д. 39-42) с 20 часов до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ досмотрена ФИО1, у нее обнаружены пять свертков, выполненных из изоленты зеленого цвета, сотовый телефон в корпусе фиолетового цвета.

Согласно справке об исследовании №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 44) и заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 53-56), изъятое у ФИО1 кристаллическое вещество белого цвета, общей массой 0,51 грамма, находящееся в пяти свертках, выполненных из изоленты зеленого цвета, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

С составлением протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 88-96) осмотрен участок местности, расположенный в 80 метрах от 

<

адрес> по бульвару Рыбацкой Славы в городе Петропавловске-Камчатском, обнаружено и изъято: в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы – сверток из изоленты зеленого цвета; в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> – сверток из изоленты зеленого цвета; в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы –сверток из изоленты зеленого цвета; в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы – сверток из изоленты зеленого цвета; в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы –сверток из изоленты зеленого цвета; в точке географических координат 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы – сверток из изоленты зеленого цвета. По поводу изъятого ФИО1 пояснила, что сформировала указанные тайники с наркотическим средством самостоятельно ДД.ММ.ГГГГ, действуя в интересах интернет-магазина по сбыту наркотических средств, тем самым, она намеревалась сбыть наркотическое средство.

Согласно справке об исследовании №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 110) и заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 139-142), изъятое на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> и 

<

адрес> кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,08 грамма, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно справке об исследовании №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 112) и заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 124-126), изъятое на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> и 

<

адрес> кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,07 грамма, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно справке об исследовании №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 114) и заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 131-134), изъятое на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> и 

<

адрес> кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,10 грамма, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно справке об исследовании №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 116) и заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 154-157), изъятое на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> и 

<

адрес> кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,10 грамма, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно справке об исследовании № 300/с от 22 августа 2024 года (т. 1 л.д. 118) и заключению эксперта № 362/с от 6 сентября 2024 года (т. 1 л.д. 146-149), изъятое на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> и 

<

адрес> кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,11 грамма, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно справке об исследовании №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 120) и заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 161-164), изъятое на участке местности в точке географических координат 

<

адрес> и 

<

адрес> кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,11 грамма, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

С составлением протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 97-102) с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в географических координатах 

<

адрес> северной широты, 

<

адрес> восточной долготы, на расстоянии 70 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском. В ходе осмотра ФИО1 указала на бугор из песка и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она забрала из указанного места «мастер-клад» с пятнадцатью свертками с наркотическим средством для дальнейшего сбыта бесконтактным способом на территории г. Петропавловска-Камчатского.

Согласно акту о проведенных оперативно-розыскных мероприятиях (т. 1 л.д 45), ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОКОН УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому провели оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1. Примерно в 19 часов 30 минут этого же дня вблизи 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском установлена ФИО1, которая выходила из лесного массива. ФИО1 была задержана с целью проверки информации о том, что у нее при себе могут находиться наркотические средства, затем доставлена в административное здание УМВД России по Камчатскому краю по проспекту Карла Маркса 

<

адрес>, где в ходе ее личного досмотра были обнаружены и изъяты пять свертков с наркотическим средством, которое ФИО1 намеревалась сбыть потребителям бесконтактным способом.

Согласно справке оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т. 2 л.д. 187-199), интернет-магазин «

<

данные изъяты>» создан не позднее июня 2023 года, осуществляет свою деятельность по сбыту наркотических средств тайниково-закладочным способом на территории Камчатского края. В ходе анализа указанного интернет-магазина определена структура организованной преступной группы:

– «организатор» – определяет состав организованной преступной группы, осуществляет руководство созданной им организованной преступной группы, подбор участников и распределение между ними преступных функций, принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности организованной им группы, обеспечивает преступную группу постоянным наличием наркотических средств, определяет общие начала и порядок распределения прибыли между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств; 

– «помощник организатора (куратор)» – осуществляет подбор участников и распределение между ними преступных функций (кладовщиков, курьеров (закладчиков)), отвечает за организацию сбыта наркотиков, организует работу с клиентами, решение вопросов по трудоустройству в качестве курьеров (закладчиков) и складов, которым через сеть «Интернет» дает указания о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в тайниках (закладках), контролируют работу автобота продаж; через сеть «Интернет» при помощи программ персональной связи (Телеграм, Випол и др.) осуществляет связь с приобретателями наркотических средств, контролирует деятельность складов и курьеров (закладчиков), а также поступление денежных средств за сбываемые вещества от приобретателей и получение ими «закладок», разрешают связанные с этим спорные и конфликтные ситуации;

– «склад» – лицо, ответственное за подыскание места хранения и непосредственно хранение оптовых партий наркотических средств от 100 грамм и выше, а также незаконный сбыт крупных (оптовых) партий наркотика в определенном населенном пункте, организацию тайников для курьеров (закладчиков) и оптовых покупателей, их дальнейшее поступление нижестоящим структурным подразделениям (курьерам); 

– «курьер (закладчик)» – лицо, в обязанности которого входит исполнение указаний куратора относительно места получения наркотических средств, осуществление их хранения и размещения их в тайники (закладки); закладчик посредством сети «Интернет» передает адреса и описания местонахождения данных тайников с наркотическими средствами куратору, который, в свою очередь, непосредственно принимает заказы от покупателей указанных запрещенных веществ, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок) (данные функции куратор осуществляет посредством автобота продаж). 

В ходе предварительного следствия осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 58-61, 62, 75-87, 166-180, 181-182, 187-225, 226-227): мобильный телефон ФИО1 марки «Техно», в памяти которого обнаружены изображения участков местности с координатами: «

<

адрес>, 

<

адрес> (+3) Дата и время создания ДД.ММ.ГГГГ в 18:55», «53.05411, 

<

адрес> (+3) Дата и время создания ДД.ММ.ГГГГ в 18:56», «

<

адрес>, 

<

адрес> (+3) Дата и время создания ДД.ММ.ГГГГ в 18:57», «

<

адрес>, 

<

адрес> (+3) Дата и время создания ДД.ММ.ГГГГ в 18:57», «

<

адрес>, 

<

адрес> (+3) Дата и время создания ДД.ММ.ГГГГ в 18:58», «

<

адрес>, 

<

адрес> (+3) Дата и время создания ДД.ММ.ГГГГ в 18:58», на которых были сформированы тайники с наркотическими средствами; в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена учетная запись «

<

данные изъяты>», установлен чат между «

<

данные изъяты>» и пользователем «

<

данные изъяты>», выполняющим функции оператора интернет-магазина по незаконному сбыту наркотических средств потребителям на территории Камчатского края, который в 17 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ отправил в указанном чате ФИО1 сведения о местонахождении «мастер-клада», а именно изображение участка местности с координатами «Широта: 

<

адрес> Долгота: 

<

адрес> Точность: 4.79 м», которое сохранено в приложении «Галерея» в 18 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ; наркотические средства, обнаруженные и изъятые в ходе личного обыска ФИО1 и обследования шести указанных ею участков местности.

Сопоставляя между собой и оценивая вышеизложенные доказательства, суд признает положенные в основу приговора показания подсудимой ФИО1 правдивыми и достоверными, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу, подтверждаются протоколами следственных действий, поэтому эти показания берутся в основу обвинительного приговора.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства и признавая полностью доказанной виновность подсудимой в содеянном, суд квалифицирует действия ФИО1:

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,08 грамма – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,07 грамма – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств на участке местности в точке географических координат 53.05415 северной широты и 158.6447 восточной долготы – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств на участке местности в точке географических координат 53.05414 северной широты и 158.64466 восточной долготы – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств на участке местности в точке географических координат 53.05423 северной широты и 158.6448 восточной долготы – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств на участке местности в точке географических координат 53.05423 северной широты и 158.6447 восточной долготы – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,51 грамма – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд считает, что квалификация, данная действиям подсудимой ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в исследованных доказательствах: прежде всего, в показаниях самой подсудимой о том, что она, желая обогатиться преступным путем, используя мобильное приложение «Телеграм», вступила в организованную преступную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Камчатского края, для чего зарегистрировалась в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» в качестве закладчика и приобрела наркотическое средство синтетического происхождения, массой не менее 1,08 грамма, предназначенное для незаконного сбыта потребителям, которые согласуются с протоколом проверки ее показаний на месте, протоколами личного досмотра и осмотра места происшествия, согласно которым обнаружены и изъяты приобретенные ФИО1 для последующего сбыта потребителям наркотические средства, и подтверждаются заключениями экспертов о виде и размере изъятого наркотического средства, а также другими доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд отмечает, что они в полной мере отвечают требованиям относимости и допустимости.

Последовательные показания подсудимой ФИО1 на предварительном следствии, в которых она изложила обстоятельства совершенных преступлений, берутся судом в основу приговора, поскольку согласуются с заключениями экспертов о размере и видовой принадлежности наркотических средств, протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу, которые добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми. 

Положив в основу обвинительного приговора приведенные показания ФИО1, суд приходит к выводу, что показания подсудимой получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, с разъяснением ей ст. 51 Конституции РФ, процессуальных прав, в том числе об использовании показаний в качестве доказательств по делу и при последующем отказе от них, о чем ею сделаны надписи собственноручно, надлежащим образом зафиксированы в протоколах следственных действий, в присутствии защитника и эти показания согласуются с другими доказательствами. 

Умысел подсудимой ФИО1 был направлен на незаконный сбыт всего объема приобретенного наркотического средства, при этом каждое преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, поскольку она была задержана сотрудниками полиции, в связи с чем весь объем наркотических средств был изъят из незаконного оборота.

Факты изъятия наркотических средств подтверждены исследованными в судебном заседании протоколами, не вызывающими у суда сомнений в их достоверности. 

ФИО3 по делу допрошен в соответствии с требованиями УПК РФ, не доверять показаниям свидетеля, предупрежденного об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований у суда не имеется.

Также на основании указанных протоколов суд пришел к убеждению, что обнаружение и изъятие наркотических средств произведено с соблюдением необходимых требований, предъявляемых к фактам обнаружения и изъятия наркотических средств и фиксации полученных результатов. 

Нарушений Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) при проведении оперативно-розыскных мероприятий не допущено, оснований полагать о наличии провокации в действиях сотрудников правоохранительных органов не имеется.

Экспертизы по делу проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, уполномоченными на то должностными лицами, с учетом требований, предъявляемых экспертам, и с применением соответствующих методик экспертного исследования, при этом эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ, в связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и осмотров шести участков местности вещества впоследствии установлены как наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Заключениями экспертов о видовой принадлежности наркотического средства, а также его массы установлено, что размер наркотического средства, изъятого на шести участках местности, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не образует значительный, крупный либо особо крупный размер.

Квалифицирующий признак совершенного преступления «в значительном размере» нашёл свое подтверждение в ходе судебного следствия на основании заключения эксперта о видовой принадлежности наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), а также его общей массы, изъятого у ФИО1, размер которой в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру наркотических средств.

Квалифицирующий признак каждого совершенного преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку все договоренности и организация преступной деятельности производились участниками посредством общения через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и мессенджеры «Телеграм», «Элемент».

Квалифицирующий признак совершенных преступлений «организованной группой» нашел своё подтверждение в ходе судебного следствия. Суд считает полностью доказанным совершение подсудимой ФИО1 преступлений в составе организованной группы соответственно изложенному обвинению. 

В суде с достоверностью установлено, что «организатор» из корыстных побуждений не позднее июня 2023 года создал устойчивую организованную группу в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом, выполняя функцию организатора и непосредственного руководителя, распределил роли между остальными участниками, которые выполняли свои обязанности и действовали в соответствии с распределенными ролями, а ФИО1, вступив в группу, выполняла его указания по распространению наркотиков на территории Камчатского края. 

Организованная группа являлась устойчивой, стабильной и сплоченной, с высокой степенью организованности и целенаправленности деятельности, заранее объединившейся и пополняемой новыми участниками в процессе осуществления незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, наличием сложной внутренней структуры, а также звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, и, кроме того, характеризовалась наличием дисциплины, мер поощрения, конспирацией, с учетом наличия между участниками группы постоянной связи с использованием технических средств – телефонов.

Об устойчивости организованной группы свидетельствует объединение участников группы и ФИО1 для неоднократного совершения преступлений по незаконному обороту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договорившихся и сорганизовавшихся по собственной инициативе, действовавших длительный период времени – с июня 2023 года до ДД.ММ.ГГГГ.

Об организованности группы свидетельствует согласованность действий соучастников, четкое распределение ролей, действие по заранее отработанному плану, а также подготовка и способ совершения преступлений, фактически заранее обусловленное выполнение действий, облегчающих совершение преступлений, намеренное создание условий для последующего их совершения. 

Каждый участник при этом осознавал, что участвует в выполнении взаимно согласованных действий и осуществляет совместно с другими соучастниками преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы, с конкретным распределением ролей каждому по заранее обусловленному плану, о чем свидетельствуют приведенные выше доказательства, которые дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, а оснований ставить под сомнение эти доказательства не имеется. 

При этом, суд учитывает показания ФИО1, принимает во внимание, что между соучастниками сложились взаимоотношения, связанные целью получения преступного дохода от реализации наркотических средств, то есть имелась специализация преступной деятельности, умысел их был совместным. Преступления тщательно планировались, оговаривались действия и роли каждого, периодичность действий. 

Между лицами, входящими в группу, состоялся предварительный сговор о совместном совершении преступлений и договоренность о совершении преступлений достигнута до начала их непосредственного осуществления, то есть до начала выполнения действий, входящих в объективную сторону каждого преступления.

Таким образом, с учетом требований части 3 статьи 35 УК РФ, преступления совершены ФИО1 организованной группой, то есть устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств.

С учетом требований ч. 3 ст. 30 УК РФ, инкриминируемые подсудимой деяния являются неоконченными, поскольку незаконная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции и весь объем предназначенного для сбыта наркотического средства был изъят из незаконного оборота, поэтому преступления не были доведены до конца по независящим от неё обстоятельствам. 

Суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой относительно инкриминируемых ей деяний, этот вывод суда основан на ее поведении в судебном заседании, с учётом сведений из психоневрологического диспансера Камчатского края, 

<

адрес>ной больницы и психоневрологического диспансера Республики Саха (Якутия), а также заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 211-213), согласно которому ФИО1 

<

данные изъяты>. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, обстоятельства их совершения, данные, характеризующие личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Умышленные преступления, совершенные ФИО1, отнесены уголовным законом к категории особо тяжких преступлений. 

В соответствии с требованиями ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ УМВД России, ИЦ УМВД России по 

<

адрес> (Якутия) (т. 2 л.д. 218, 219, 220-221), приговором суда, копия которого имеется в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 224-232), ФИО1 судима.

На учетах в наркологическом, психоневрологическом и других диспансерах Камчатского края, а также в ГБУЗ «Камчатский краевой центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями», у врача-психиатра, врача-нарколога в ГБУЗ «

<

адрес> больница», в ГБУ «Якутский республиканский психоневрологический диспансер» (т. 2 л.д. 235, 236, 238, 240-241, 244, 246, 248, 249, 251), ФИО1 не состоит, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 243).

Согласно справке-отзыву (т. 3 л.д. 6), ФИО1 

<

данные изъяты>

Своей матерью ФИО3 №1 ФИО1 в судебном заседании охарактеризована как 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по каждому факту совершенного преступления, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку она непосредственно после задержания дала пояснения по обстоятельствам преступлений, которые впоследствии подтвердила в своих показаниях, представила в ходе предварительного следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, сообщив сотрудникам полиции сведения, которые ранее не были известны, в том числе указала на обстоятельства вступления и участия в организованной преступной группе, место приобретения наркотика, предназначенного для незаконного сбыта, и места оборудования закладок с наркотическими средствами для непосредственного сбыта потребителям, и, кроме того, активное способствование изобличению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновной (т. 2 л.д. 253, т. 3 л.д. 4).

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой по каждому факту совершенного преступления, – совершение преступления в результате психического принуждения со стороны руководителей организованной преступной группы, как на то указала ФИО1, не имеется, поскольку данное утверждение не подтверждено соответствующими доказательствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, сведений о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно с назначением наказания в виде лишения свободы. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает правила ст. 66 УК РФ – ограничение законодателем размера наказания за каждое неоконченное преступление, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Как установлено судом, применительно к подсудимой ФИО1, по каждому факту совершенного преступления, имеется обстоятельство, смягчающее ей наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие ей наказание. При таких обстоятельствах к ней должны быть применены положения ст. 62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Признав необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы, суд принимает во внимание и учитывает при определении размера наказания характер и степень фактического участия о подсудимой в совершении преступления в составе организованной группы, значение этого участия для достижения цели преступления, её поведение после совершения преступлений, критическое отношение к содеянному, искреннее раскаяние, молодой возраст, наличие малолетнего ребенка, кроме того, тот факт, что тяжких последствий по делу не наступило, поскольку весь объем наркотических средств был изъят из незаконного оборота, и считает возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ максимальный размер лишения свободы, который может быть назначен ФИО1 за покушение на сбыт наркотических средств, в том числе в значительном размере, совпадает с нижним пределом санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд определяет подсудимой размер наказания за указанные преступления без применения ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть для условного осуждения ФИО1, суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, всех обстоятельств дела и личности подсудимой, зарекомендовавшей себя склонной к совершению умышленных преступлений, являющейся потребителем наркотических средств, не усматривает, и, кроме того, с учетом приведенных обстоятельств полагает необходимым оставить без изменения избранную в отношении неё меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 82 УК РФ, то есть для предоставления отсрочки исполнения приговора до достижения малолетним ребёнком четырнадцатилетнего возраста, суд, с учётом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также с учётом данных о личности подсудимой, не усматривает, учитывая, при этом также, что ФИО1 не является единственным родителем (т. 1 л.д. 241-243, 246).

Разрешение вопроса о дальнейшем воспитании ребенка ФИО1 – малолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд в соответствии со ст. 313 УПК РФ, передает в Отдел опеки и попечительства Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Кроме того, поскольку подсудимой совершены особо тяжкие преступления в период отсрочки отбывания наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ч. 5 ст. 82 УК РФ предоставленная отсрочка отбывания наказания подлежит отмене, а окончательное наказание назначению по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 3.2, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а время содержания под домашним арестом – из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, направленных против общественной нравственности и здоровья населения, степени их общественной опасности, суд не находит оснований изменить подсудимой в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категорию совершенных преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую. 

Арест, наложенный на изъятый у ФИО1 сотовый телефон «Техно» (т. 1 л.д. 235-236), суд полагает необходимым снять.

Вещественные доказательства (т. 1 л.д.62, 63-64, 65, 181-182, 183-185, 186, 226-227, 228, 229) в соответствии со ст. 81 УПК РФ надлежит: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому свертки с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве после производства исследования и экспертизы – 5 свертков с веществом, общей массой 0,41 грамма; 6 свертков с веществом, соответственно, массой 0,05 грамма, 0,08 грамма, 0,06 грамма, 0,09 грамма, 0,07 грамма, 0,08 грамма – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №, сотовый телефон «Техно» – конфисковать в доход государства, поскольку он использовался ФИО1 как средство совершения преступлений.

Исковые требования по делу не заявлены.

Процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения за оказание юридической помощи Чеботаревой адвокатами Рубанниковой Т.С., Домрачевым В.Г., в ходе предварительного следствия, соответственно, на сумму 37396 рублей 80 копеек (т. 3 л.д. 117), 28063 рубля 20 копеек (т. 3 л.д. 118), а также в судебном заседании адвокатом Домрачевым В.Г. на сумму 21369 рублей 60 копеек, на основании ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета, поскольку последняя является трудоспособной и оснований для ее освобождения от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,08 грамма – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,07 грамма – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств на участке местности в точке географических координат 53.05415 северной широты и 158.6447 восточной долготы – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств на участке местности в точке географических координат 53.05414 северной широты и 158.64466 восточной долготы – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств на участке местности в точке географических координат 53.05423 северной широты и 158.6448 восточной долготы – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств на участке местности в точке географических координат 53.05423 северной широты и 158.6447 восточной долготы – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,51 грамма – по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 82 УК РФ отменить отсрочку отбывания наказания ФИО1, предоставленную приговором Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ, составляющую 7 лет лишения свободы, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет. 

Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей, а указанный период содержания под стражей зачесть в срок лишения свободы в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу по вступлении приговора в законную силу отменить.

Разрешение вопроса о дальнейшем воспитании ребенка ФИО1 – малолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд в соответствии со ст. 313 УПК РФ, передать в Отдел опеки и попечительства Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

По вступлении приговора в законную силу арест, наложенный на сотовый телефон «Техно», принадлежащий ФИО1, – снять.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: мобильный телефон ФИО1 марки «Техно» – конфисковать в доход государства; изъятые по делу наркотические средства – хранить до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела № в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому.

Процессуальные издержки в сумме 86829 рублей 60 копеек взыскать с ФИО1 в доход бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий